
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017001 Ufficio Contabile Finanziario

DGR n. 867 del 22/12/2025

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATA DEI CANONI ANNUI PER LE
CONCESSIONI DI DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA E PER LE LICENZE DI ATTINGIMENTO DEL
DEMANIO IDRICO, AI SENSI DEL COMMA 5, ART. 93, L.R. 17/04/2003, N.7 E S.M.I. A PARTIRE DAL 01
GENNAIO 2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 22/12/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì ASSENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017001 Ufficio Contabile Finanziario

OGGETTO: AGGIORNAMENTO AL TASSO DI INFLAZIONE PROGRAMMATA DEI 
CANONI ANNUI PER LE CONCESSIONI DI DERIVAZIONE DI ACQUA PUBBLICA E PER 
LE LICENZE DI ATTINGIMENTO DEL DEMANIO IDRICO, AI SENSI DEL COMMA 5, ART. 
93, L.R. 17/04/2003, N.7 E S.M.I. A PARTIRE DAL 01 GENNAIO 2026

LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art.35 del R.D. 11 dicembre 1933, n. 1775, Testo Unico delle disposizioni di legge sulle 
acque e impianti elettrici, che stabilisce i corrispettivi per gli usi delle acque pubbliche;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa;

VISTO il Decreto Lgs. 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti 
amministrativi dello Stato alle Regioni ed altri Enti Locali”, in particolare:

L’art.86, che conferisce la gestione dei beni del demanio idrico alle Regioni ed agli enti locali 
competenti per territorio, nonché l’introito dei relativi proventi dei canoni ricavati;

l’art.89, comma 1 lettera i), che conferisce alle Regioni ed agli enti locali le funzioni relative alla 
gestione del demanio idrico, ivi comprese tutte le funzioni amministrative relative alle derivazioni di 
acqua pubblica, alla ricerca, estrazione e utilizzazione delle acque sotterranee, alla tutela del sistema 
idrico sotterraneo, nonché alla determinazione dei canoni di concessione e all’introito dei relativi 
proventi;

VISTO l’art. 93 della L.R. 17 aprile 2003 n.7 e s.m.i., come modificato dall’art. 73, comma 1, della 
L.R. 6/2005 e s.m.i., che al comma 5 ultimo capoverso stabilisce “Gli importi dei canoni, così stabiliti, 
sono aggiornati con cadenza triennale con delibera della Giunta regionale che terrà conto sia del 
tasso di inflazione programmata che dei criteri di cui al comma 6. Il primo aggiornamento avrà 
decorrenza dal 1° gennaio 2021. Qualora non si provveda all'aggiornamento, nelle more 
dell'adozione dell'atto deliberativo di aggiornamento dei canoni che decorrono dal 1° gennaio 
successivo alla sua pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, si applicano i 
canoni unitari del triennio precedente maggiorati del tasso di inflazione programmata previsto nel 
documento di programmazione economico-finanziario per l'anno di riferimento”;



VISTO il Decreto n.2/Reg. del 17 agosto 2023 “Disciplina dei procedimenti di concessione di 
derivazione di acqua pubblica, di riutilizzo delle acque reflue e di ricerca di acque sotterranee”, che:

- all’art. 4 individua l’Autorità Concedente ed il Servizio Procedente, preposti per i 
procedimenti concessori delle derivazioni d’acqua, negli Uffici regionali e provinciali;

- all’art. 38 stabilisce i criteri per la determinazione e la decorrenza del canone delle utenze di 
acqua pubblica;

VISTO l’art.3 comma 1 della L.R. 20/10/2015 n. 32 che dispone “Sono oggetto di trasferimento alla 
Regione le seguenti funzioni amministrative attribuite, conferite o comunque esercitate dalle Province 
prima dell'entrata in vigore della presente legge, secondo le norme richiamate di seguito e 
nell'allegato A: …omissis…lett d) le funzioni in materia di risorse idriche e di difesa del suolo, di cui 
all'articolo 7 della legge regionale 12 agosto 1998, n. 72 (Organizzazione dell'esercizio delle funzioni 
amministrative a livello locale) e s.m.i., fatta eccezione per i compiti e le funzioni conferiti ai Comuni 
ai sensi del successivo articolo 4, comma 1, lett. e)”;

VISTA la D.G.R. n.773 del 20 dicembre 2017 con la quale sono stati aggiornati, al tasso di inflazione 
programmata, i canoni in vigore fino al 31/12/2017;

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 3 del 28 gennaio 2020 che modifica l’art. 93 della L.R. 
7/2003 e stabilisce i canoni annui per il triennio dal 2020/2022;

CONSIDERATO CHE: 

- per l'annualità 2023 l'importo dei canoni è rimasto invariato;

- per l'annualità 2024 si è provveduto con un atto amministrativo, ovvero con Determinazione 
Dirigenziale n. DPC017/11 del 12/02/2024, ad applicare i canoni maggiorati del tasso di inflazione 
programmata per l'anno di riferimento, come previsto dal comma 5 dell'art. 93 della L.R. 7/2003 e 
s.m.i;

- per l'annualità 2025 si è provveduto con un altro atto amministrativo, ovvero con Determinazione 
Dirigenziale n. DPC017/52 del 28/03/2025 ad applicare i canoni maggiorati del tasso di inflazione 
programmata per l'anno di riferimento, come previsto dal comma 5 dell'art. 93 della L.R. 7/2003 e 
s.m.i;

DATO ATTO CHE è necessario procedere all'aggiornamento dei canoni a decorrere dal 2026 in 
forza della richiamata L.R. 17 aprile 2003 n.7;

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 9 giugno 2022 e s.m.i. recante “Disciplina modalità di 
assegnazione delle concessioni di grandi derivazioni idroelettriche d'acqua a uso idroelettrico in 
attuazione dell'articolo 12 del decreto legislativo 16 marzo 1999, n. 79 (Attuazione della direttiva 
96/92/CE recante norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica)” che all’art. 21 ha 
disciplinato i canoni relativi alle grandi derivazioni ad uso idroelettrico e le modalità di 
aggiornamento;

VISTI:



-  il Documento di Economia e Finanza (DEF) del 2020 (aprile 2020) che ha rivisto dallo 0,8% al -
0,2% il tasso di inflazione programmata per il 2020;

- La Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza (NADEF) del 2020 (ottobre 2020) 
che ha inserito il tasso di inflazione programmata per il 2021 pari a 0,5%;

- La Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza (NADEF) del 2022 (settembre 
2022) che ha rivisto al 7,1% dal 5,4% il tasso di inflazione programmata per il 2022;

 La Nota di aggiornamento al Documento di Economia e Finanza (NADEF) del 2023 che ha rivisto 
al 5,6% dal 5,4% il tasso di inflazione programmata per il 2023;

 Il Piano Strutturale di bilancio di medio termine 2025-2029" (settembre 2024), che ha rivisto al 
ribasso all'1,0% dall'1,1% il tasso di inflazione programmata per il 2024; 

-  Il Documento Programmatico di Finanza Pubblica 2025 - DPFP del 2025 (ottobre 2025), che ha 
rivisto al ribasso all'1,6% dall'1,8% il tasso di inflazione programmata per il 2025; 

CONSIDERATO pertanto, alla luce di quanto pocanzi riportato che è necessario aggiornare i canoni 
di cui al comma 5 dell’art. 93 della L.R. 7/2003 e s.m.i., adeguandoli al tasso di inflazione 
programmata dei Documenti di Economia e Finanza indicati al comma precedente, a partire dal 01 
gennaio 2026, come da tabella A allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

DOPO puntuale istruttoria favorevole da parte della struttura proponente;

DATO ATTO che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa a carico 
del Bilancio regionale;

DATO ATTO della legittimità del presente provvedimento attestata dal Dirigente del Servizio 
Gestione Demanio Idrico e Fluviale, con la firma in calce allo stesso, a norma della L.R. 77/99;

DATO ATTO del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 
indirizzi e gli obiettivi assegnati al Dipartimento;

A termini delle vigenti norme legislative e regolamentari;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa che si intendono integralmente richiamati:

1. A partire dal 01 gennaio 2026, gli importi dei canoni unitari e minimi di cui al comma 5 dell’art. 
93 della L.R. 7/2003, come modificato dall’art. 73, comma 1, della L.R. 6/2005 e s.m.i., da 
corrispondere per ciascuna classe d’uso delle acque prelevate, vengono adeguati in base al tasso di 
inflazione programmata previsto nel Documento di Economia e Finanza relativo a ciascun anno di 



riferimento, come da tabella A allegata, che è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento.

2. Di stabilire che l’aggiornamento avrà decorrenza dal 1° gennaio dell’anno successivo alla sua 
pubblicazione della presente deliberazione sul BURAT.

3. Di pubblicare integralmente la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Abruzzo (BURAT) e sul sito della Regione Abruzzo.

4. Il Servizio Demanio Idrico e Fluviale – DPC017 - del Dipartimento Territorio e Ambiente - DPC - 
è incaricato dell’esecuzione della presente Deliberazione.

5. Di stabilire che la presente deliberazione non comporta assunzione di impegno di spesa a carico del 
Bilancio regionale.



DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017001 Ufficio Contabile Finanziario

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Chiara D'Angelo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPC017001 Ufficio Contabile Finanziario
Chiara D'Angelo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

Carlo Giovani
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Pierpaolo Pescara
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A01 Agricoltura; Caccia e Pesca; Parchi e riserve naturali; Sistema idirico; Ambiente.

Emanuele Imprudente
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: TABELLA A_2026_2028.pdf

Impronta BB68DE5503A0EE662ABCFB6C6378971DE86A7E6EACBCBC322688594C8D6455B9

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPC DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE
DPC017 SERVIZIO DEMANIO IDRICO E FLUVIALE

DPC017001 Ufficio Contabile Finanziario

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 23/12/2025 09:51:32
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 23/12/2025 11:10:44
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


